
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 711/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MARIA SIMONE FERNANDES DE 
BARBOSA, Secretária II, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de setembro de 2012. 2º - Atribuir a 
mesma 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 210,00 
(duzentos e dez reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-
se. Gabinete do Prefeito, em 18 de setembro de 2012. LUIS EDÉSIO 
SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 712/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª ELISA DE ARAUJO MOURA, 
Secretária II, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 18,19,20 e 21 de setembro de 2012. 2º - Atribuir Atribuir a mesma 
03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 210,00 (duzentos e 
dez reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete 
do Prefeito, em 18 de setembro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 713/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o Sr. ÁLVARO ALFREDO 
CAVALCANTE NETO, Gerente, lotada no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de setembro de 2012.           
2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 315,00 (trezenos e quinze reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 18 de setembro de 2012. LUIS 
EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 714/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MARIA SIMONE 
FERNANDES DE BARBOSA, Secretária II, lotada no Gabinete do 
Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 24,25,26,27 e 28 de 
setembro de 2012. 2º - Atribuir Atribuir a mesma 04(quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 
18 de setembro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 715/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª ELISA DE ARAUJO 
MOURA, Secretária II, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 24,25,26,27 e 28 de setembro de 2012. 2º - 
Atribuir Atribuir a mesma 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 24 de setembro de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 716/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 

consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o Sr. ÁLVARO ALFREDO 
CAVALCANTE NETO, Gerente, lotada no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 24,25,26,27 e 28 de setembro de 2012.       
2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor 
de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 24 de setembro de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

EXTRATO DE ADENDO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL     
Nº 176/2012– Aviso de Adendo – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 27/09/2012, às 9h. Nova data de abertura: 19/10/2012 às 9h. 
OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
04/10/2012. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – Edital de Concorrência Pública Nº 020/2012 - Aviso de 
Licitação -Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
07/11/2012, às 9h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO CAIC 
(LOTE 1) E NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA DO BAIRRO ALTO DO CRISTO (LOTE 2), no município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 04/10/2012. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
22/10/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de Material Medico Hospitalar, 
para a Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral- CE., 
04/10/2012.A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MOKSA ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO 
CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO Serviços de Execução de 
Obra de Construção do Centro de Educação Infatil – Padrão IV, no 
Loteamento Jatobá Residence na Av. José Figueiredo S/N, bairro Cohab II, 
(LOTE 03). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. 
VALOR: R$ 70.043,84(Setenta mil quarenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos). DATA: 02 de outubro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE e pela Presidente da 
Fundação de Ação Social a Sr.ª JEOVÂNIA MARIA G.A. ARAGÃO. 
CONTRATADA: MOKSA ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. 
FRANCISCO CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Execução 
de Obra de Construção do Centro de Referência da Assistência  Social – 
CRAS e Centro de Educação Infantil – Padrão III no Loteamento Vilage 
Betânia, Rua L 06, bairro Alto da Brasilia (LOTE 01). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 005/2011. VALOR: R$ 15.660,16(Quinze mil 
seiscentos e sessenta reais e dezesseis centavos) referente a obra de 
Construção do Centro de Referência da Assistência  Social – CRAS e     

Ano XV - nº 375        Sobral (CE), quinta-feira, 04 de outubro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 375, quinta-feira, 04 de outubro de 2012

R$ 43.394,02(Quarenta e três mil tresentos e noventa e quatro reais e dois 
centavos), referente a obra de Construção do Centro de Educação Infantil – 
Padrão III no Loteamento Vilage Betânia, Rua L 06, bairro Alto da Brasilia 
. DATA: 02 de outubro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MOKSA ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO 
CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta) dias para os Serviços de Execução de Obra de 
Construção do Centro de Educação Infatil – Padrão IV, no Loteamento 
Jatoba Residence na Av. José Figueiredo S/N, bairro Cohab II, (LOTE 03).  
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. DATA: 02 de 
outubro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MOKSA ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO 
CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta) dias para os Serviços de Execução de Obra de 
Construção do Centro de Educação Infatil – Padrão III, na Rua Pintor 
Lemos, S/N, bairro da Santa Casa (LOTE 02). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 005/2011. DATA: 02 de outubro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE e pela Presidente da 
Fundação de Ação Social, a Sra. JEOVÂNIA MARIA G.A. ARAGÃO. 
CONTRATADA: MOKSA ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. 
FRANCISCO CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 180(cento e oitenta) dias para os Serviços de Execução de 
Obra de Construção do Centro de Referência da Assistência  Social – 
CRAS e Centro de Educação Infantil – Padrão III no Loteamento Vilage 
Betânia, Rua L 06, bairro Alto da Brasilia (LOTE 01).  MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 005/2011. DATA: 02 de outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da Dispensa 
nº 6280901/2012, cujo objeto trata-se dos Serviços de Execução de Obra 
de Reforma do Galpão da Feira Livre do Municipio de Sobral, tendo como 
vencedora, a empresa,  PARENTE & MELO CONSTRUÇÕES LTDA 

com o valor global de R$ 14.732,53(Quatorze mil setecentos e trinta e 
dois reais e cinquenta e três centavos), adjudicado e homologado em 
2 8 / 0 9 / 2 0 1 2 .  S E C R E TA R I A D O  P L A N E J A M E N TO  E  
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE– Comissão 
de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de outubro de 2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. 
MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: PARENTE & 
MELO CONSTRUÇÕES LTDA representado pelo Sr. OBJETO:  
Serviços de Execução de Obra de Reforma do Galpão da Feira Livre do 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa  nº 6280901/2012. 
VALOR: R$ 14.732,53(Quatorze mil setecentos e trinta e dois reais e 
cinquenta e três centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 30(trinta) dias. 
DATA: 28 de setembro de 2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 81307012010 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-Ce – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “ Rescisão de contratação de empresa, que tem por objeto os 
serviços de assessoria nas áreas contábil, financeira e serviços ligados à 
área administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. – 
PESSOA JURÍDICA: DOMÍNIO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA. – C.N.P.J.: 11.959.523/0001-86 – DATA: 04/10/2012. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012– Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
23/10/2012, as 09:30 horas. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOIS 
VEÍCULOS ZERO QUILOMETRO, DESTINADOS À CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE, CONFORME DISCRIMINAÇÃO 
CONSTANTE DO ANEXO I. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, situada à Rua 
Conselheiro Rodrigues Júnior s/n – Centro - Sobral-CE. Fone: (88) 
3677-7624/3677-7623/3677-7641. Sobral-CE, 02/10/2012. A 
COMISSÃO: SANDRA ARAGÃO ALVES - PRESIDENTE. 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


